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Forord
Det er fantastisk, at Gud har givet os sit ord, hvor vi kan møde 
Ham. I de bibelske skrifter åbenbarer Han sig for os, og vi kan lære 
Hans væsen og vilje at kende. Vi kan følge den frelseshistoriske 
udvikling og løfternes opfyldelse i Jesus Kristus. Vi får grundla-
get for at forstå verdens begyndelse og for at vide noget om dens 
afslutning. Bibelen er på mange måder en spændende bog, men 
den kan også være et vanskeligt landskab at gå på opdagelse i.

Denne bog er tænkt som hjælp i forbindelse med nogle af de 
steder i Bibelen, der af flere grunde kan opleves vanskelige. Det 
kan blandt andet skyldes tekstens sammenhæng, indhold, over
sættelse eller tilsyneladende uoverensstemmelse i forhold til en 
parallel gengivelse.

På et tidspunkt blev jeg i løbet af et par uger tre gange spurgt, 
om ”en kvinde må have kort hår” (jf. 1 Kor 11,2-16), og hvordan 
man skulle forstå dette sted hos Paulus? Det blev startskuddet 
til at skrive noget om dette, men samtidig opstod den tanke, at 
der findes mange andre interessante spørgsmål, som kunne be-
handles. Jeg har begrænset mig til 60 spørgsmål – ligeligt fordelt 
mellem Gammel og Ny Testamente. At det blev netop disse 60 
spørgsmål, hænger sammen med, at det er spørgsmål, jeg ofte er 
blevet stillet gennem de sidste 15-20 år. Og i stedet for hurtige, 
mundtlige svar giver den skriftlige form mulighed for en grundi-
gere og uddybende forklaring.

Bogens besvarelser kan læses hver for sig. De er opbygget i tre 
led: Først rejses selve spørgsmålet, og det vanskelige ved bibel-
stedet anføres. Dernæst følger selve svaret eller en forklaring på 
relevante forhold. Til sidst er der som regel en kort opsumme-
ring af besvarelsen, men der kan også være en perspektivering 
i forhold til andre bibelske overvejelser eller en udfoldelse af et 
væsentligt aspekt i lyset af spørgsmålet.



Hovedet under armen?

12 For den gammeltestamentlige del har jeg forsøgt at trække en 
frelseshistorisk rød tråd fra det ene kapitel til det næste, så disse 
tredive spørgsmål samtidig kan være med til at give en bedre 
forståelse af de gammeltestamentlige skrifter og gøre indholdet 
relevant. For den nytestamentlige del er der ikke på samme måde 
en rød tråd mellem de tredive kapitler, men her har jeg forsøgt 
mig med en mere personlig stil, hvor jeg flere steder aktualiserer 
problematikkerne i forhold til nutidige forhold.

For en god ordens skyld skal jeg nævne, at der ikke er tale om en 
videnskabelig bog. Derfor angiver jeg heller ikke, hvor de forskellige 
tolkninger og baggrundsinformationer er hentet fra. Besvarelserne 
tager udgangspunkt i, hvordan jeg forstår den pågældende tekst ud 
fra konkrete studier og skriftprincippet om, at dunkle steder bedst 
forstås i lyset af de klare. Min hensigt er at give en række bibelteo-
logiske svar på vanskelige steder ud fra et ortodokst bibelsyn og 
på et evangelisk-luthersk bekendelsesgrundlag.

I bogen er der anvendt ganske få forkortelser. Det gælder bibel-
oversættelser, hvor ”DO92” refererer til Bibelselskabets autori-
serede oversættelse fra 1992. Andre bibeloversættelser anføres 
som ”DO…” efterfulgt af årstallet for udgivelsen. Det gælder dog 
ikke ”Bibelen på hverdagsdansk” fra 2007, som blot er forkortet 
”BPH”. Øvrige forkortelser er kun ”GT” og ”NT” for henholdsvis 
Gammel og Ny Testamente.

Jeg vil gerne rette en stor tak til forlaget for godt samarbejde, 
især til redaktør Jacob Bank Møller, og en tak til de fire personer, der 
var villige til at læse manuskriptet igennem og komme med gode 
forslag. Jeg skylder en særlig tak til Jonna og Peter Haahr, Børkop, 
som ved at stille sommerhus til rådighed i en længere periode gav 
mig mulighed for teologiske studier og at skrive denne bog.
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